

Wychodził w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoro o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uciek i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odzytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o zależonych przedmiotach itd. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: Wieczera Pańska Czwetwr Weł. Jutro: Wielki Piątek Piatok weł.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka I. 45.

Naczelný Redaktor i Wydawca: Ludwik Wasłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 28 Zachód „ „ 6 „ 36

Przenumerata z przesyłką pocztową

wynosi: w kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct. w Niemczech „ 1 „ 50 „ w innych państwach „ 2 „ „

CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: Wiersz pettywory albo jego miejsce 10 ct. W „Drobnych ogłoszeniach“ za każde słowo drukim pettyworym po 3 „

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przegląd polityczny.

Lwów 10 kwietnia.

W Niemczech nie ustają pogłoski o uapreżeniu dyplomacyi między Berlinem a Petersburgiem — i jak wszystkie, nad czem się zastanawiają nasi najserdeczniejsi nad Szpreą, tak i te pogłoski posłużyły im do wywołania nowej antypolskiej hecy. Znane francuskie wyrażenie, nakazujące we wszystkim szukać kobiety, zmieniono w Niemczech na polecenie: „Szukaj Polaka!“ Pierwszą wiadomością o przerywanym „drugim dyplomatycznym“ między Berlinem a Petersburgiem pojawia się w wydawanym w Kolonii katolickim organie *Volkstg.* Półurzędowe dzienniki berlińskie, które zwykle pomijają miłosenie mylne pogłoski, tej zaprzeczyły tak prędko i skwapliwie, iż osiągnęły efo t wbrew przeciwny zamiarom: uwierzone na przerwę „dru dyplomatycznego“ i pierwszą przyczynę tego faktu upatrzone w niezadowolnieniu cesarza Wilhelma, że wbrew jego usilnym staraniom wzięto ks. Lobanowa na ministra przedzej, niż on mógł objąć urząd ambasadora w Berlinie. Powiedziano, że także częste zmienianie ambasadorów jest dowodem lekceważenia posturunku berlińskiego. Nagła dymisja, dana generałowi Werderowi, miała być odpowiedzią cesarza Wilhelma na owolceważenie, a znowu wyjątkową uprzejmość, którą temu generałowi okazał dwór petersburski, zrozumiano jako podkreślenie przez Rosyą tego faktu, iż stosunki naprawdę oziębiły. Na pożądanym bankiet, dany Werderowi przez niemiecką koloniję w Petersburgu, przybyło kilku wielkich książy i wszyscy oni okazali mu wprost ostentacyjną serdeczność. Potem cała niemal rodzina panująca bez zapowiedzi zjechała się do Werdera, aby go czule pożegnać i tu Mikołaj II zaprosił go do częstych odwiedzin Petersburga. Wszystko to w każdym innym wypadku byłoby wzięte za dowód dobrych stosunków między Niemcami a Rosyą, lecz ponieważ publicystom wydało się, iż te stosunki są złe, przeto w owych uprzejmościach dla Werdera ujrzeli wyraźną wskazówkę, że odwołanie tego ambasadora stało się pomimo życzeń petersburskiego dworu. A zatem, sam fakt niezadowolnienia między Niemcami a Rosyą uznano za niewątpliwą i tylko jeszcze szukano głębszych jego przyczyn. Na chwilę się zatrzymano nad dawną pogłoską o demonstracyi, którą podczas otwarcia niemieckiego kanału chciałyby urządzić Francya i Rosya, a którą udaremnił cesarz Wilhelm ułożeniem takiego programu uroczystości, iż statki francuskie będą się znajdowały daleko od rosyjskich. Zreszta po krótkim namyśle zrozumiały dzienniki niemieckie, że dyplomacya francuska i rosyjska nie są tak nieokrzesane, iżby w domu gospodarza mogły robić mu niegrzeczności. Kiedy więc tak gubiła się w domysłach publicystyka niemiecka, co by mogło oziębić stosunki z Rosyą, wzięła też zagadkę w swe ręce prasa junkierska i tonem takim, jak gdyby znała największe tajemnice, jął opowiadać, iż cesarz Wilhelm jest w gruncie rzeczy gorącym zwolennikiem projektu hr. Kanitza, a to nie tylko dlatego, że w nim widzi jedyne środki popelenia stanu rolnictwa, ale jeszcze i dlatego, że rządowy monopol w handlu zbożem dowozem da państwowemu skarbowi takie dochody, iż rząd nie będzie potrzebował oglądać się na parlament, a więc zdoła urzeczywistnić zasadę *sic volo sic jubo*. Węc cesarz bardzo pragnął przyjęcia wniosku hr. Kanitza i jeszcze nie wyrzekł się nadziei, że go przeprowadzi, czem się też tłumaczy ten fakt, iż parlament niemiecki nie pogrzebał tego wniosku, jak to uczyniła rada stanu, a za nią sejm pruski, lecz odesłał go do komisyi, gdzie on będzie spoczywał aż do chwili, w któ-

rej z powodzeniem znowu stanie na porządku dziennym. Owo zaś powodzenie zależy od Rosyi i Austrii, z którymi Niemcy mają traktaty handlowe. Co do Austrii, to wywóz jej do cesarstwa niemieckiego jest jakoby tak stosunkowo mały, że Wiedeń niezawodnie się zgodzi na przerobkę traktatu, ale z Rosyą sprawa jest trudniejsza, bo główna część jej rolniczych produktów idzie do Niemiec. Otóż cesarz Wilhelm — mówią dalej junkrzy — polecił Werderowi poufnie porozumieć się z Mikołajem II co do warunków przerobki traktatu i przyrzekał jakoby, że rząd niemiecki będzie nabywał głównie zboże rosyjskie, tak, że nawet więcej będzie go szło do Niemiec, niż szło dotąd. Ale tej poufnej misyi nie zdołał Werder przeprowadzić: Rosya oświadczyła, że traktat powinien jeszcze trwać przeszło lat dziesięć, a co potem się stanie, to rzecz przyszłości. Dlaczego Rosya tak postąpiła, to różnie tłumaczą junkrzy. Jedni z nich dowodzą, że stosunków przemysłowych, które są już ułożone, odpowiednio do traktatu, nie chciała zmieniać, inni — że bynajmniej nie pragnie utrzymania się w Niemczech zasady *sic volo sic jubo*, al owoiem każde konstytucyjne państwo jest oziędzalsze od despotycznego, a oczywiście oziędzalsze sąsiad przymienny jest dla Rosyi od takiego, w którym wola i czyn spoczywają w jednej osobie. Za lat dziesięć Rosya już będzie miała kolej syberyjską, więc swe zboże będzie wówczas wywoziła do Chin i rynki europejskie nie będą jej potrzebne, zatem nie potrzebuje oziębić Niemcom żadnych takich ustępstw, które zwiększą ich polityczną siłę. A ta siła wzbudza jakoby w Rosyi ten większą nieufność, że nie widać stałości w postępowaniu rządu berlińskiego z Polakami. Tu właśnie przychodzimy do świeżo wymyślonej hecy antypolskiej. Podręczne petersburskie pismo *S. Pietersburskija Widomost* napisało z powodu nominacyi ks. Radolina ambasadorem niemieckim w Rosyi, że „polskie pochodzenie tego dyplomaty w żadnym razie nie może być uważane za pomyślny warunek dla stosunków rosyjsko-niemieckich, bo nie ulega żadnej wątpliwości, że te stosunki będą doskonałe tylko wtedy, gdy nie będzie na nie padał najbliższy cień różnic w poglądach na traktowanie sprawy polskiej, wiadomo zaś, że podczas „stu dni“ Fryderyka III, a nawet i nieco później ks. Radolin należał do liczby tych ulubieńców dworu berlińskiego, na których poznajscy Polacy liczyli w swych więcej śmiałych, niż uzasadnionych nadziejach; wprawdził już się w Berlinie skończyły miłowe miesiące stosunków dworu z panami Kościelskim i Stablewskim i wyraźnego śladu po nich nie zostało, ale nieśladości kierunków, widoczna od lat kilku w centralnym rządzie niemieckim, pozwala przypuszczać, że te miłowe miesiące mogą powrócić i dlatego ks. Radolin wzbudza w nas pewne wątpliwości.“ Rzecz aż nadto widoczna, że co do księcia Radolina i jego polskości zupełnie się mylą *S. Pietersburskija Widomost*, ale to jądra rzeczy nie zmienia. Głos tej podrzędnej gazety wzięto w Niemczech umyślnie za głos półurzędowy, za oświadczenie sfer dyplomatycznych i dworskich, a przytem za taką wskazówkę, która zgoda nie pozwala wątpić o życzeniach rosyjskich w kwestyi postępowania rządu berlińskiego z Wielkopolską. Jeśli Berlin pójdzie za tą wskazówką, to będzie wynagrodzony serdecznością stosunkami, drut polityczny znowu zacznie działać i Petersburg może się zgodzi na taką zmianę traktatu handlowego, iżby możliwe było wykonanie projektu hr. Kanitza. Wyszłszy z tego założenia i mając jeszcze głośnie pełne czadu od kadzidel spalonych Bismarkowi, junkierska prasa zaczęła się domagać „ostrzejszego tonu“ w stosunkach z Polakami, oczywiście na ten temat napisała ogromnie dużo i ogromnie złośliwie, a potem doniosła, że

właśnie przed paru dniami odbyła się narada pruskiego ministerium, do której z Poznania wezwano naczelnego prezesa p. Willamowitza-Mollendorfa. Po długiej dyskusyi nad sposobami przysięcienia Polaków, postanowiono zmienić działalność komisyi kolonizacyjnej w ten sposób, iżby wywłaszczenie Polaków z ziemi odbywało się w przyspieszonym tempie. Wiadomości ta sprawiła nadzwyczajną radość całej liberalnej i junkierskiej prasie, ale *Norddeutscherka* ostudziła ten patryotyczny zapal Niemcy, bo doniosła, że owa rada ministerialna wcale się nie zastanawiała nad stosunkami politycznymi w Wielkopolsce i nie zamierzała żadnej zmiany w działalności komisyi kolonizacyjnej. Szło tylko o projekt obywatowania Warty. Węc teraz zaczęła się odwrotna heca: dzienniki potępiają „miękkosć i chwile noś“ rządu, prowadzący wrzeczko do rozbratu z Rosyą. Nam się jednak przedstawia ta sprawa tak, że jakiegokolwiek są stosunki niemiecko-rosyjskie, wcale one nie zależą od położenia rzeczy w Poznaniu i że tylko chorzy na szowinizm Niemcy widzą przyczyną wszystkiego, co im nie dogadza, w istnieniu Polaków.

Piszą nam z Wiednia, 8 kwietnia:

Dziwny, zdumiewający urok posiada u nas ciągle — opozycja! Sprawa ona, że zapominając chętnie o realnym naszym interesie narodowym, zapalamy się zasadniczo dla prądów i stroniectw opozycyjnych. Świadczy o tem ponownie wrazenie, jakie u nas wywołało o tatinie sukcesu radykalnej opozycyi w tutejszej Radzie miejskiej. Z punktu widzenia naszego interesu narodowego, nie widzieliśmy żadnego powodu oburzać się na dotychczasową większość tej Rady. Nie naruszała i w niczem nie obrażała ona naszych praw i uczuć narodowych. Nie dopuszczała się żadnych przeciwno nam demonstracyi. Dopiero przed kilku tygodniami lwowska Rada miejska publicznie wygłosiła burmistrzowi Grueblowi podziękowanie za uprzejme przyjęcie naszych delegatów z okazji zwanego wien miast.

Na odwrót, pomniejszy młodoczechów, nie ma w monarchii austriackiej stroniectwa, któreby częściej i w sposób bardziej prowokacyjny wygłaszało swą nienawiść do Polaków, jak frakcyja, na której czele maszeruje dr. Lueger. Odkał ten jegomość w lipcu r. 1895 jako kandydat demokratyczny wstąpił do Izby polskiej, systematycznie, przy każdej sposobności zaczepiał Polaków. Dość w tej mierze przypomnieć brutalne hece, jakie wyprawiał w r. 1892 z okazji zwanego posłuchania Jaworskiego o Cesarza i zajęcie na giełdzie, jako też ostatnie cyniczne napaści na ministra Madeyskiego, przeciwko którym wyspici solidarnie popieśszywo Kolo! Niemiecka centralistyczna i demokratyczna nienawiść do Polaków w politycznym programie Luegera przybrała wszelkie cechy idyosynkrazji. Przesady, zadrzdości, niechęć do Polaków i Węgrów, jako do tych dwóch narodów, które, obok niemieckiego, zajęły w monarchii stanowisko równorzędne, tworzą głównie credo tej fałangi android, którą pod sztuczną firmą antysemityzmu kieruje p. Lueger celem zdobycia pewnej pozycyi.

Oto fakta! W obec takich faktów unosić się nad sukcesem tej dzwaczasowej większości Rady miejskiej, jest co najmniej anomalia. Te walki w wiedeńskiej Radzie miejskiej są burzą w szklance wody, która na szczęście nie może w niczem oddziaływać na nasze losy. Gdyby mogła na nie oddziaływać, to z pewnością nie mielibyśmy powodu cieszyć się z sukcesów p. Luegera!

Na prawdę ostatni sukces tej frakcyi nie jest niczem innym, jak demonstracją przeciwko koalicyi w parlamencie. W tym celu działają

zgodnie żywiły radykalne: antysemickie i se-mickie. Dziś w najpiękniejszej harmonii tańczą sarabandę *Som- und Montagszeitung* Scharfa z *Re ch-po t*, Herzoga *Montagsrevue* z *Deutschs Volksblatt*. Stronictwo chrześcijańsko-socyalne od 15 miesięcy klub konserwatystów, a zwłaszcza hr. Hohenwarta oskarża o zdradę, ponieważ przysłał na koalicyę z niemiecką lewicą. Przewodniczącemu demokratycznemu również namiętnie tejże lewicy wytyka zdradę, ponieważ zawarła sojusz z konserwatystami. Przed dwoma laty ten radykalizm zmusił stronictwo liberalne oddać dawny mandat Herbsta w cyrkule i Kronawetterowi W r. z. przeciwko kandydatowi lewicy Noskiemu forytował radykalnego kandydata dra Ofnera. Dziś jednogłośnie zapewnia, że „postępowi“ wyborcy usunęli się umyślnie, aby ułatwić wybór antysemitów i tył. sposobem umiarkowanie ukarać konserwatywne i koalicyjne grzechy lewicy. Słowem, radykalizm wszelkiego kalibru tymi ostatnimi wyborami wysłował veto przeciwko koalicyi ży-wiołów umiarkowanych.

Zamiar taki nie mógł nikogo zadziwić. Że się udał, także nie jest rzeczą zdumiewającą, skoro niemal we wszystkich stolicach panuje radykalizm. Co jedynie zadziwia, to *qui pro quo*, jakoby stronictwo antysemickie, dobijające się przewagi w Radzie miejskiej, stanowiło niejako przednią straż obozu katolickiego i konserwatywnego. Na prawdę, dotychczasowa liberalna większość Rady miejskiej, zwłaszcza w ostatnich latach, tak w stosunku do frakcyi Luegera, jako też do frakcyi Kronawettera, Ofnera i t. d. była konserwatywnym stronictwem i pod każdym względem wladom duchownym, jak świeckim dostarczała lepszych rękojmi, niż owa warcholska opozycja radykalna i torująca drogę socyalizmowi.

Ze ta demonstracya mierza przedewszystkiem do tego, aby niemiecką lewicę skłonić do wystąpienia z koalicyi i zajęcia stanowczo opozycyjnej postawy, otwarcie ostatnimi dniami wygłosili niektórzy radykalni radni, którzy już w r. z. wystąpili z klubu większości liberalnej, jak Friedjung i inni. Popierać te manewra drażnieniem lewicy, wyszydzeniem jej porażki i t. d., byłoby ze strony szprzymierzeńców koalicyjnych nie tylko dowodem braku taktu, ale największym błędem politycznym. Dziś nie jest możliwą żadna większość parlamentarna bez niemieckiej lewicy. Popychają ją do opozycyi, jest rzeczą logiczną z punktu widzenia radykalizmu, pragnącego sprowadzić powszechne zamieszanie i nie pytającego o jutro. Ale ci, którym zależy na potęgę i dobrobycie monarchii, na zabezpieczeniu prawidłowej funkcji parlamentu, na skupieniu wszystkich żywołów roztropnych w obronie koniecznego ładupublicznego, nie mogą żadną miarą popierać tych manewrow.

Wiec katolicki.

Otrzymujemy następujący komunikat: Pierwszy krajowy wiec katolicki odbyty w Krakowie 1893 r. wykazał, że wiara i życie katolickie w naszym kraju zachowały w obfitym mierze dawną swoją potęgę, żywotność i urok. Przekonał ten wiec, mniejsza o to czy oboych, ale przedewszystkiem nas samych, że Kościół święty ma u nas nietylko „pośród duchowieństwa wszystkich obrządków, ale tak samo pośród świeckiego społeczeństwa wszystkich warstw i zawodów liczne zastępy wiernych i przywiązanych synów, którzy i jasno widzą, czego i jak nam potrzeba do zupełnego odrodzenia się w duchu katolickim, oraz mają dośyc dobrej i silnej woli, żeby wytrwale i z poświęceniem nad tem odrodzeniem pracowali. To też wiec ten, tem samem, że się odbył tak, jak się odbył, nowej dawał wszystkim w kraju otuchy, a zarazem rozwinął w szeregu rezolu-

cy szeroki program pracy dla najbliższej przyszłości. Staranie około wykonania uchwalonych rezolucyi, jakoteż około przygotowania i zwolania w odpowiednim czasie drugiego wieceu katolickiego do Lwowa, poruczył wiec wybranym przez siebie komisarzom, mianowicie p. p. profesorowi dr. Henrykowi Jordanowi, posłowi Włodzimierzowi Kozłowskiemu, profesorowi dr. Tadeuszowi Piłatowi i przewodniczącemu komisyi księciu Pawłowi Sapieżu. Komisarze wymienieni uważali za pierwszy swój obowiązek nie poprzestawać na tem, że za wiedzą i przy udziale Najprzew. J. J. X. biskupów zostali wybrani, ale dla zaznaczenia swojej z wladzą duchowną łączności, uprosili wszystkie ordynaryaty o wyznaczenie do komitetu delegatów biskupich, którzyby wspierali komisarzy wiecowych w działaniu radą i pracą. Również wzmacnił się komitet wiecowy, przybierając do grona swego stałych lub doradczych członków oraz korespondentów, którzy dostarczają potrzebnych informacji, biorą inicjatywę w sprawach, z rezolucyiami krakowskimi zgodnych, lub popierają inicjatywę przez innych powziętą i przygotowują stopniowo szeregowanie wszystkich żywołów katolickich w kraju do zgodnej, zadanej i droż swoich świadomej, a usilnej i wytrwałej pracy około krzewienia ducha katolickiego w jednostkach, rodzinach, w poszczególnych warstwach społecznych i w całym społeczeństwie, oraz około naprawy w duchu katolickim stosunków społecznych przez prądyniechrześcijańskie mniej lub więcej nadwężonych.

Alle i przygotowani drugiego wieceu katolickiego komitet wiecowy bynajmniej nie spuszczał z oka. Zrazu zamierzano zwołać ten drugi wiec w bieżącym roku 1895. Kiedy jednak pojawiła się i odrzuć przyjęła się myśl świętowania przez cały prawie 1896-ty rok 300-letniej rocznicy zawarcia Unii, kiedy nadsztęli ta pod czynną opieką Najprzewielebniejszego JX. Metropolity Rusi, przybrała rzetelną kształt świętego programu tej jubileuszowej uroczystości, zadało się komisarzom wiecowym rzeczą wskazaną, żeby zwołanie wieceu odłożyły na rok 1896. Sprawa wydała się tak ważną, że przewodniczący ksiądz Paweł Sapieha zaprosił wszystkich członków komitetu wiecowego na zebranie, które odbyło się dnia 22-go marca b. r. Wszyscy tu bez różnicy objawili zgodne zdanie, że jeżeli wiec od etnie się w roku 1896, to na tem i obchód jubileuszowy Unii i wiec katolicki skorzystają, bo w jednym i w drugim katolicy obu obrządków żywszy i liczniejszy wezmą udział; wiec przeyzmy się do głębszego zrozumienia doniosłości i świętości Unii, a uroczystości jubileuszowe przysporzą wiecownikom serdecznego ciepła i zapału nie tylko dla Unii, ale dla wszystkiego, co wielkie i święte, bo jest katolickie, bo jest Boże.

Nadto było zgodne w zebraniu rzeczonem przekonanie, że jeżeli gdzie, to w naszej Galicyi, w której jednej ze wszystkich ziem dawnej Polski po dziś dzień trwa święte dzieło Unii i ząd też dla Bóg na nowo rozrosnie się i rozkrzewi aż na ostatnie krańce wschodu — że w tej naszej Galicyi każdy chyba katolik z góry jest przekonany, że ten trzecieletni jubileusz Unii świętej jest uroczystością nie-ruską tylko, albo polską tyle co ruską, ale jest i powinien być katolicką uroczystością i że dlatego należy i wypada wiec katolicki o rok jeden opóźnić, byle obchód jubileuszowy Unii więcej uświetnić, wydatnie i jeszcze pożyteczniejszym uczynić.

Nadto podnoszono i tę myśl, że wiec może i powinien nie mało dopomóc do tego, co jest głównym zadaniem i zamiarem obchodu jubileuszowego, tj. do wzmocnienia Unii świętej, a więc nie do zacierania różnic obrządkowych, językowych, obyczajowych lub innych, jakie zachodzą między katolikami obrządków kraj-nas zamieszkujących i które zgoda nie prze-

PAWEŁ BOURGET. ZA MORZAMI.

(Ciąg dalszy).

Drugim typem młodej rzadkim od „piękności z profesyi“ jest „pania idea“, t. j. pania o zasadach. Typ ten można podzielić na dwie grupy: kobietę zasad i kobietę ambitną. „Panna o zasadach“, podobnie jak i „piękność“, życie światowe prowadzi z tą przesadą, której tak trudno ustrzedz się w Ameryce. I ona wie figuruje w tej codziennej defiladzie modnego karnawału, z tą różnicą, iż nie jest, jak tamta, przewodnikiem pańien. Taka dziewczyna nabiła sobie głowę jakimś własnym programem i jest nawet na drodze do wykonania go przy pomocy wytrwałości i konsekwencji, które przed niczem się nie cofną. Niekiedy bywa taki program natury czysto moralnej a przytem bardzo podniosły. Powie sobie naprzykład taka osoba, że gdy małżeństwo jest rodzajem spółki i ugody, męzyczna winien jako jedna ze stron kontraktujących wnieść do niego tę samą prawosć, tę samą niewinność, równą pod względem czystości przeszłości osobistą i wskutek tego postanawia sobie wyjść za mąż za takiego tylko, który nie ma żadnych wspomnień tak jak nie ma ich ona.

Jest i taki rodzaj młodych pańien, którym wędzie w głowę polityka, a na to potrzeba dwóch rzeczy: żeby osoba z jej bliskiego otoczenia zajmowała jakie wysokie stanowisko i żeby jej samej przyszła zachcianka dopomagać tej osobie, albo nawet kierować nią. I tu ujawnia się oryginalna strona charakteru amerykańskiego. Młoda osoba kłopotce się nieustannie o brata lub ojca, czy zostaną senatorami, kłopotce się o to, żeby w danym wypadku stać

się użytecznym dla nich narzędziem, stądjuje politykę i administracyę, śledzi przebieg posiedzeń kongresu i bada tajemnice machiny wyborczej i zawłosci szachownicy europejskiej. Działa ona zarazem z przekonania i pod wpływem ambicyi. Lecz oto mamy inną, która tylko jest ambitna. Postanowiła sobie, że nazwisko jej będzie zapisane w złotej księdze parów angielskich i że wyjdzie za lorda. Przygotowywa się do tego celu od lat wielu, nie opuszcza żadnej sposobności, by zawazać stosunki z wyższem towarzystwem angielskiem, a ubocznie pracuje nad zwalczaniem opozycyi ojca, które-ma małżeństwo międzynarodowe nie jest po myśli. Jakiegokolwiek przyszłoby oczekiwałyby ją na tej drodze, ona je zwaloczy, a kiedy nakoniec ujrzy się w tym Olimpie brytyjskim, nie będzie miała nic do namawiania się ani od ludzi, ani od obyczajów, ona, ta kobieta nowa, której dziadek zaczynał karierę jako właściciel podrzędnej restauracyi w Chicago, przedłoża-rem. Czasami panny, mniej bogate, wędzają za ocean, by w Europie odegrać tę samą rolę, jaką młodzi awanturnicy europejscy odgrywają w Stanach Zjednoczonych z bogatemi amerykańkami. Na nie-zczęście, taka pania w Europie spotyka najczęściej młodego człowieka, przystojnego i eleganckiego, lecz tak samo zrujnowanego, jak i ona. Para komejdyantów oszukuje się wzajemnie. Młody człowiek przy-bywa wreszcie do New-Yorku, następują wyjaśnienia i wodewil się kończy, niestety, zazwyczaj bez spektatorów.

Jest także w Ameryce typ dosyć gęsto rozsiany, któryby dał się określić terminem: pania-chłopak. Taka po większej części była w Europie, (tam nabrała poczucia swojej oryginalności, wie ona, że jest młodą Amerykanką i chce z przywileju tego skorzystać do ostataczności. Ma w sobie coś z łobuza, ale nie pa-

ryskiego; nie jest to Gavroche ale Gallagher, a kto chce zrozumieć dobrze, tę różnicę, kto chce na przykładzie stwierdzić niezmierną przepaść między niewinnością błagi paryskiej, a cierpkością błagi amerykańskiej, tego odsyłam do wyborczych nowel Ryszarda Harding-Davisa. Młoda Amerykanka, której się widzi naśladować męzyczynę, ma swoją szczególną rodzaj swobodę wystawiania się, która u nas w lepszem towarzystwie czyniłaby każdego niemożliwym.

Przypatrzmy się tej znużonej po za biadnym stołem, która pisze na odwrotnej stronie obiadowego „menu“, zwiła karteczkę i posyła ją oficerowi marynarki francuskiej, jadącemu do Chicago, który jest jej dobrym znajomym... od trzech dni. Bądźmy niedyskretni i przeczytajmy ten bilecik: „Kocham cię — czegoż chcesz więcej? — Oto treść biletu. Zanosz się potem ta kobieta ze śmiechu, patrząc na zdumienie endozjomeca, skonstruowanego tą jedyną w swoim rodzaju deklaracyą.

Podna pisze do swego wybranego, który nie podobaje się jej matce: „Gdyby była Francuzką, nie mogliby rodzice gorzej postępować z mną. Warto też było urodzić się Amerykanką!“ — W postscriptum zaś dodaje: „W każdym razie przyjdź, jeżeli ci na tem zależy“. Marzy zawsze tego rodzaju samowolne stworzenie o jakichś podnieceniu nerwów, o czemś nowem, nieznanem, niebywalem. Znałem córkę pewnego dyrektora kolei, która postanowiła sobie przejechać się pospiesznym pociągiem, siedząc na małym kawałku blachy, wystającym przed lokomotywą a służącym do oczyszczania relsów. Zrealizowała nareszcie to swoje marzenie, pędziła w tej pozycyi przez lasy, pola i łąki, a po ozywieniu, z jakim opowiadała „how exciting (jak podniecająca) była ta podróż“,

można było poznać, do jakiego stopnia upajał ją ten nadmiar szybkości i niebezpieczeństwa.

Równolegle z takim typem panny-chłopaka w rozumieniu fizycznym idzie panna-chłopak w rozumieniu moralnem, a raczej intelektualnem. Taka znowu czytała i rozumiała wszystko i to bynajmniej nie powierzchownie, ale rzeczywiście, z gruntownością, zdolną zawstydzić wszystkich uczonych Paryża. Na nie-zczęście ta inteligencya, zdolna do przyswojenia sobie każdego przedmiotu, nie jest w stanie nic zakosztować. Jestto organizm o żołądku spiznowym, ale pozbawiony podniebienia. Ubięra się ona, jak wszystkie kobiety jej zamożności w pierwszorzędnych magazynach strojów damskich, ale nie ma ani jednego tomu Darwina, Huxleya, Spencera, Taine'a i Renana, które-regoby nie zgłębiła. Prenumeruje zarówno wielce poważne *Revue des deux Mondes* jak i pornograficzne pisma, czytowane w Quartier Latin i na Montmarcie, ale przyznać jej trzeba, że jednych od drugich nie rozróżnia wcale. Nie ma ani jednej wiadomości u niej, któraby nie była dokładna, a — rzecz szczególna! — rozmawiając z nią doznajesz wrazenia jak gdyby nie miała żadnych wiadomości. Można by powiedzieć, że gdzieś obstalowała sobie tę całą inteligencyę, podawszy dokładnie wymiary i liczbę przgródek odpowiednio do liczby gałęzi wiedzy ludzkiej.

Jestto właśnie wiele charakterystyczny rys wszystkich wysiłków tej cywilizacyi amerykańskiej, iż mimo wszystkiego czuć tu, że sztuka nie może zastąpić natury. Przypomniam sobie jak nieraz jeden z moich znajomych wychodząc z pałaców tych nababów amerykańskich wołał: „Ach gdyby tu można bodaj na chwilę odpuścić w skromnej chacie wieśniaczej!“

A po zakosztowaniu rozmowy z panną o

tak szerokiej inteligencyi, zwykły był wołać: „Ach! gdyby tak czegokolwiek mogła ona nie umieć, gdyby w czemkolwiek mogła się pomylić!“

Napróżno! Umysł może się mylić; umysł może nie wiedzieć; maszyna do myślenia nigdy! Słów kilka powiedzieź nam wypadnie o innym jeszcze typie, o tym niewieszom typie kokiety, zbliżonym do europejskiego, a który tutaj ma swoje czyste lokalne zabarwienie.

Jest w Ameryce postać, któraby nazwał należało kolekcyjonistką, bo wybiera sobie ona naraz kilka indywidualiów, na których doświadczona siły swoich wdzięków. Dla równomiernego rozdzielenia zadróżki bywa ich zwykle czterech, takich wzdychających: dwóch starych i dwóch młodzieńskich bardzo. A jest i to, uderzającym się w Stanach Zjednoczonych, że tu wiek męzyczny nie tyle znaczy u młodej kobiety, co u Francuzki na przykład. Według zdania jednego z moich przyjaciół, znających dobrze Amerykę, tłumaczy się to przez brak temperamentu kobiecego, o którym mówiliśmy wyżej, ale z drugiej strony trudno pogodzić ten brak z uwielbieniem prawidłem, jakie żywi Amerykanka dla zwierzęcej piękności męzycznej i z temi wykradzeniami i porwykami, o których od czasu do czasu zmiankują dzienniki. Co do mnie i te uwielbienia i te akty samowoli panińskiej i cała w ogóle kokieterya Amerykanek, inne zupełnie ma źródło i zdaje się, że wszystko to razem wzięte odniesie wypada do zadowolnienia miłości własnej, która jest jedyną sprężyną czynów kobiety tutejszej, a która sprawa, że obojętnym jest Amerykance, czy zawraca starą, czy młodą głowę mężką.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ska, 12-1 Schnür-Pełowska, 1-2 Bielańska, 2-3 Dobiecka, 3-4 Pokornowa, 4-5 Pannenkowa, 5-6 Makowiecka, 9-10 Kościele OO. Jezuitów: 8-9 JE. P. Zaleska, 9-10 JE. P. Zaleska, 10-11 hr. Lubińska, 11-12 Łączyńska, 12-1 Krausowa, 1-2 Pintowska, 2-3 prof. Starkłowa, 3-4 hr. Stadnicka, 4-5 ks. Pawłowa Sapieżyna, 5-6 Przetocka, 6-7 Pressenowa. W katedrze Ormiańskiej: 8-9 Zajęzłowska, 10-11 Schajęrowa, 12-1 Starikowa Jul., 2-3 Wurstowa, 3-4 Vrabecowa, 4-5 Kiermigowa, 5-6 Chylińska.

W Wielką Sobotę: W kościele katedralnym: 8-9 Drexlerowa, 9-10 Hildowa, 10-11 Wurstowa, 12-1 Schnür-Pełowska, 1-2 Gromanowa, 2-3 Bosakowska, 3-4 Pokornowa, 4-5 Osbergerowa, 5-6 Kamińska W kościele OO. Jezuitów: 9-10 Biesiadka, 10-11 Sternalowa, 11-12 Łączyńska, 12-1 Seyfarthowa, 1-2 Starkłowa Jul., 2-3 Przetocka, 3-4 hr. Stadnicka, 4-5 Thulliova, 5-6 Paparowa. W katedrze Ormiańskiej: 10-11 Krausowa, 11-12 Vrabecowa, 12-1 prof. Starkłowa, 1-2 Bielańska, 3-4 Kowarzowa, 4-5 Hildowa, 5-6 Pannenkowa. W kościele św. Miłkołaja: 9-10 Kiermigowa, 10-11 Kopystynka, 12-1 Starkłowa Jul., 1-3 księżna Jabłonowska, 3-4 Thulliova, 4-5 Seyfarthowa, 5-6 Białośkorska.

Jubileusz Unii brzeskiej. Komitet dla uroczystego obchodu Unii brzeskiej, ogłosił program tej uroczystości, obejmujący dwa działy:

Dział I opiewa: 1) Obchód ma być wedle możliwości jak najwspanialszą uroczystością narodowo-kościelną bez barwy politycznej. 2) Rok 1895 ma służyć jako wstęp do jubileuszu, który się odbędzie w roku 1896 jako pamiątka ogłoszenia zawarcia Unii. 3) Rok 1896 ma być odpustowo-jubileuszowym, o co w czas należy uprosić Stolicę Apostolską; zaczyna się dnia 1 stycznia a trwa do ostatniego grudnia wedle kalendarza julijskiego. 4) W roku 1895 wyda komitet jak najpiękniejszą odezwę, zapraszając duchownych i świeckich do żywego udziału w obchodzie jubileuszowym, do popierania tego świętego dzieła moralnie i materialnie. Odezwę należy przełożyć także na język łaciński, polski i niemiecki. Po odezwie komitet ogłoszony będzie wspólny okólnik wszystkim trzech ruskich ordynariatów w tym duchu i wzywający osobliwie do gorliwego zbierania składek. 6) Składki te będą zbierane: a) na dar miłośnicy dla Ojca św.; b) na założenie instytutu św. Józefa dla religijno-moralnego wychowania ruskiej młodzieży szkolnej; c) na wszelkie wydatki jubileuszowe. 7) Komitet wyda odezwę do krajo wych i pozakrajowych czasopiśmie o naszym jubileuszu z zawiadaniem o zakładaniu instytutu św. Józefa i z zaproszeniem do zbierania składek na ten instytut. 8) Komitet użyje odpowiednich sposobów dla przysporzenia funduszu na rzecz jubileuszu (podkomitety w różnych stronach kraju). 9) Uprosi żeńskie i inne Towarzystwa i bractwa krajowe do czynnego udziału w uroczystości jubileuszowej i popierania zabiegów komitetu, osobliwie w zbieraniu dobrowolnych datków pieniężnych. 10) Przy końcu roku 1895 uda się deputacja ruska do Rzymu, jak najliczniejsza, złożona z duchownych i świeckich. Deputacja ruska Ojca św. wraz z darem miłości wręczy adres od wszystkich Rusinów-katolików i oświadczy, że my niezłomnie stoimy przy jedności z Kościołem rzymskim, jak to nasi przodkowie przed 800 laty wypowiedzieli i że przy tej jedności stać będziemy. 11) Celem wzmocnienia Unii św. i tem szybszego zjednoczenia wszystkich kościołów w myśl słów Papieża Urbana VIII. „O mei Rutheni, per vos ego Orientem convertendum spero“, przedłoży wspomniana deputacja przy tej sposobności w osobnym memoriale w sposób odpowiedni Stolicy Apostolskiej potrzeby naszego Kościoła. 12) Komit t wyśle medale pamiątkowe, tudzież postara się o znaczną ilość obrazków św. Józefa z modlitwą ruską o zjednoczenie wszystkich Kościołów. 13) Wyda krótką, popularnie napisaną a pouczającą historję Unii św. po cenie jak najtańszej. 14) Zawładną zostaną odpowiednie komitety (seksye) dla przeprowadzenia powyższych uchwał z prawem kooperowania.

Dział drugi programu obejmuje sprawy samego roku jubileuszowego 1896. Dział ten obejmuje sprawy obchodu o tyle, o ile przez ordynariaty zatwierdzone zostaną. Odnoszą się one do nabożeństw jubileuszowych w dni oznaczone przez ordynariaty po parafach, dalej uroczystości dekanalnych w formie misy tudzież rekolekcyi duchownych. W katedrach przemyskiej i stanisławowskiej, tudzież w cerkwiach parafialnych w Krakowie, Wiedniu i Czerniowiec odprawiona będzie trzydniowa uroczystość dnia 6, 7 i 8 października (n. st.) 1896 r., w katedrze u św. Jura we Lwowie dnia 11, 12 i 13 października i to jak najuroczystej. W tym celu należy: 1) prosić Stolicę Apostolską o wysłanie delegata; 2) zaprosić Nunceusza Apostolskiego, 3) Episkopat wszystkich trzech obrządków katolickich z kapitułami; 4) Namieśnika i wszystkie władze państwowe, Marszałka krajowego, Wydział krajowy, posłów, prezydenta miasta, Radę miejską i inne władze autonomiczne; 5) prezesa Akademii nauk, tudzież senaty uniwersyteckie i politechniki; 6) szlachtę, 7) delegatów dekanatów i moasterów św. Bazylego, delegatów ruskiej inteligencji miejskiej, właścicieli i mieszczanństwa ze wszystkich powiatów naszej prowincyi kościelnej; grecko-katolickich biskupów z kapitułami w Węgier. W ciągu roku jubileuszowego odbędzie się poświęcenie archikatedry św. Jerzego, a ewentualnie także drugiej cerkwi miejskiej we Lwowie.

Dalej mają się odbyć synody diecezjalne dla uroczystego obwieszczenia zatwierdzonych przez Stolicę Apostolską postanowień prowincjonalnego synodu lwowskiego, następnie Akademii duchowne z odpowiedniami przemowami, produkcjami muzycznymi i deklamacjami. Wreszcie wyznura komitet życzenia, aby cerkwie, które w roku jubileuszowym budowane lub poświęcane były, a jeszcze nie mają patrona, poświęcano czi św. Józefa, tudzież aby na jednym z ołtarzy w katedrach lwowskiej, przemyskiej i stanisławowskiej umieszczono obraz św. Józefa.

Z Tarnopola na donoszą: W sobotę dnia 6 b. m. urzędująco jedno z najsympatyczniejszych towarzystw naszych, mianowicie Towarzystwo Przyjaciół muzyki w sali „Sokoła“, pierwszy w tym roku statutowy koncert, połączony z amatorskim przedstawieniem teatralnym. Z programu nader uroczajnego zasługują na wyszczególnienie chóry mieszane, które pod batutą niestrudzonego o dobro Towarzystwa p. Hauswald, dosyć dzielnie się trzymały a następnie chór męski, który Galla pieśń scytiliańską „Serec“ odśpiewał ze zrozumieniem. Również pięknie wykonane zostały dalsze części programu, to też zostały zasłużone uznaniem publiczności leżnie zebrane a złożonej z wszystkich warstw miejscowej inteligencji.

Na zakończenie odegrano komedję w jednym akcie z francuskiego „Pomyłka pana Lambineta“, w której wybornie wywiązały się ze swego zadania nasi amatorowie. Dochodu z tego koncertu nie było, lecz deficyt, albowiem członkowie Towarzystwa przyjaciół muzyki mają wstęp wolny na wszystkie koncerty statutowe, zaś prócz członków mało manny w Tarnopolu prawdziwych melomanów.

Szczere dzięki i uznanie należą ze wszystkim wykonawcom bardzo żręcznie ułożonego programu,

a p. Hauswaldowi, wiceprezowski Towarzystwa, i p. Kołaczowskiemu, kierownikowi szkoły muzycznej, za ich trudny, poniesione około urzędzenia wieczoru. Szkoła tylko, że Tarnopol nie może się zdobyć na większą liczbę członków dla tak sympatycznego i ruchliwego Towarzystwa, które razem ze wspierającymi liczy niespełna stu członków.

Trzydzieście osób zamordowanych. Z Belgradu donoszą o przerażającej zbrodni, popełnionej w miejscowości serbskiej Waliewo. Pewien bogaty kupiec jadący ze swą matką z Waliewo do Werkowacu bitym gościem pod osłoną dziesięciu chłopów, został w biały dzień napadnięty przez bandę hajduków. Rąbniesz zawięli kupca do jego własnego domu do Werkowacu i tam wrzucili go do piwnicy. Następnie skrupowali wszystkich mieszkańców domu w liczbie trzydziestu i bezbronnymi wymordowali. Złoczyńcy zrabowali w gotówce 20.000 franków.

Podatek na tytuły. W izbie francuskiej postawiono wniosek, aby ze względu na niedobory budżetowe, nałożyć podatek na tytuły, a więc obłożyć tytuł skarbowy używaniem tytułów: barona, hrabiego, margrabiego i księcia. Obliczono, że we Francji jest przeszło 50.000 rodzin, noszących jakikolwiek tytuł. Owóż w razie nałożenia chociażby tylko 100 fr. opłaty skarbowej, przyniesie ten podatek przeszło 5 milionów czystego dochodu.

Zmarli. Józefa z Grabowskich Kopffowa, wdowa po prezydencie wyższego sądu krajowego w Krakowie i właścicielka dóbr, umarła w Zakliczynie w 77 roku życia. — Jan Gerlinger, emer. major, umarł w Krakowie w 82 roku życia. — Antonina Bobekowa, wdowa po inspektorze fabryki tytoniu, umarła we Lwowie w 76 roku życia. — Konstancy Piliński, właściciel dóbr Tarnowiec pod Jasłem, wiezień stanu z r. 1846, b. poseł na sejm i b. dyrektor tow. kredytowego ziemskiego, umarł w 70 roku życia.

Stan powietrza. T. o 8 rano +5° R. w pol. +12° R. Bar. 756. Nieruchomy. Prześliczna pogoda.

Do pewnego banku przychodzi jakiś zuchowały jegomość. — Czego pan sobie życzy? — Kredytu! — Jesteś pan przemysłowcem? — Nie. — Kupcem? — Nie. — Obywatelem ziemskim; chcesz pan mieć kredyt na zboże? — Nie. — Więc na cóż pan chcesz mieć kredyt? — Jaktó na co? na to, że potrzebuję pieniędzy, bo nie mam ani grosza.

Literatura i Sztuka.

* Tłum zbrodniczy. Szkic psychologiczny, przez Scipiona Sighele. Przekład z włoskiego Antoniny Morzkowska. 1895.

W nauce psychologii pojawiło się kilka terminów, brzmących nieco metafizycznie, jak np. „jaźni zbrojowa“, „dusza kolektywna“, „świadomość gromadna“. Ale pod temi nazwami, pomimo ich metafizycznych pozorów, ukrywa się treść bardzo realna: ukrywają się pewne anomalne stany ducha, które występują w większym gronie osób, ognarłych jakimiś jednym uczuciem. Każdy człowiek byłby składką cząstką takiej „duszy zbrojowej“, może niezbyt rozwiniętej, ale w każdym razie zbrojowej. Słuchamy np. tonów smętnej melodji. W duszy słuchacza wywołują one odpowiedni nastroj, serca ich zaczynają uderzać w pewien zgodny sposób, myśli biegną daleko, a wszystkie mniej więcej sobie pokrewnie. Poczynają z przypadkowymi towarzyszami stanowić duchową jedność, chociaż rozdzieloną na mnóstwo osób. Ktoś niewczesnym śmiechem lub niezręcznym żartem zmącił tę wrastającą harmonję powszechną. Przebudzamy się z marzeń i może wszyscy okażemy w jednaki sposób swoje niezadowolnienie. Będzie to protest przeciw nieuważnemu znaczeniu wy harmonii bratnich serc i bratnich myśli. „Dusza zbrojowa“ powstaje pod wpływem najrozmaitszych czynników: bzdzi się ona na koncercie w powszechnem rozrzedzeniu i wybuchu w burzy oklasków, zjawia się w parlamentach podczas uniesień uczucia obywatelskiego, przybiera postać paniki w teatrze, w którym pożar wybuchnął, podnieca dzikie instynkta wśród zaburzeń, wyudatnia się w historycznej demonomanji lub epidemii duchowej. Ale pod wpływem jakiegokolwiek namiętności zrodzona, ilekroć dojdzie do największego natężenia, odznacza się tem, że nieraz do gruntu przeinacza naturę uczestników. Gromadą rządzą jedno tylko uczucie, w niem rozplynęły się wszystkie inne, oraz ustała działalność myśli krytycznej. Rycerze wyruszają przeciw nieprzyjaciolom. Każdy z nich odznacza się odwagą i ucieczką z pola bitwy uważa za czyn sromotny. Raczej zgine, a nie splami się taką hańbą. I gdyby sam jeden stanął oko w oko z wrogiem, bądnym pewni, że nie ustąpiły z placu i śmierć przemienią nad ucieczką. A tymczasem hufce zbrojowe pierzchają raz jeden i drugi i dziesiąty już na sam widok nadciągających nieprzyjaciół; przytem niektóre oddziały do tego stopnia tracą głowę, że wprost walują na wrogów. Przestali być sobą. Ogarnął ich śmiertelny popoch, każdy stracił wszystkie hamulce moralne w gromadzie; indywidualność ryerska znikła w tchórliwej jaźni zbrojowej, która pociąga do nieczeki najdzielniejszych wojaków. Na powstrzymanie unikających instniał tylko jeden środek, stosowany dzisiaj przez pasterzy na stepach Teksasu, kiedy pod wpływem zamieci szal zbrojowy ogarnia trzode: trzeba było rozbić gromadę na drobne oddziały, te zaś na jednostki. Z takim usunięciem jaźni kolektywnej uczucie zbrojowe słabnie i idea indywidualna o honorze bierze górę. „Gmin naśladować owce“ krótko a węzłowato powiada o takich wypadkach przyelőwe naszego ludu.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 8 kwietnia. (Z). Wielki tydzień zwykle wpływa na zmniejszenie się ruchu na giełdzie. Jakoż widoczne to było dziś w wyższej może jeszcze mierze aniżeli lat poprzednich. Spekulanci okazali wielką chęć pozbycia się swoich walorów i sprzedawali je chętnie, po niższych kursach.

Pod koniec jednak ożywił się trochę targ pod wpływem korzystnych notowań berlińskich i bardzo ożywionej spekulacji kapitalistów petersburskich w akcyach banku austro-węgierskiego i unionbanku. Te ostatnie akcje były dziś najbardziej faworyzowanym papierem i zapewne nie tak prędko zejść z pola, gdyż udział tej instytucji w założeniu węgierskiego banku rolniczego sprzyja wybornie spekulacji zwykłej. Oprócz unionbanków wysunęły się także na pierwszy plan losy tureckie i akcje fabryki broni w Steyr, na których kurs bardzo korzystnie wpływa ta okoliczność, że ministerstwo wojny odrzuciło dostarczenie przez węgierską fabrykę broni części składowe luź karabinowych.

Wobec takiej kompromitacji konkurencyjnej fabryki, zwiększając się szanse austriackiego zakładu i mówiono, że zarząd armii tymi dniami poczyni znaczne obstatunki wyłączenie w Steyr. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 404.25, węgierskie 460.75, Anglobanki 171.25, Uniony 333.75, Bankvereiny 154.50, Länderbanki 285.40, Ludwiki 222.60, Czerniowieckie 332.—, Elbethale 309.50, Renta papierowa 101.70, srebrna 101.80, austriacka złota 123.50, 4% austr. renta wal. kor. 101.35, węgierska złota 123.60, 4% węgierska renta wal. kor. 99.40, dukat 5.73, 20-frankówka 9.68—, marki 11.94, ruble 1307.—. Wiedeń 8 kwietnia. Spirytus 15.70—15.80.

gólnej podbuki, która wprost jakby spętała jednostkę, leży istota jaźni zbrojowej.

Wszelkie objawy jaźni zbrojowej wciąż jeszcze oczekują na analityka-badacza, któryby poddał je ścisłemu rozbirowi. Są jednak między nimi takie, których zupełnie jeszcze nie dotknęła nauka. Przedewszystkiem okazuje się, że nawet sily fizyczne jednej osoby podnoszą się w gromadzie po nad normę codzienną. Potwierdzają to doświadczenia, czynione przez Ferógo. Mierzony na dynamometrze sily jednej osoby, później stawił ją w maszerującym szeregu i znowu po pewnym czasie, kiedy jaźni zbrojowa zaczynała się wyudatniać, czynił powtórne pomiary. W tym ostatnim wypadku otrzymał rezultaty wyższe aniżeli pierwszym razem. Zwłaszcza ciekawe stany ducha występują w gromadzie, znajdujące się w ekstazie mistycznej (tutaj należałoby zaliczyć psychologię „jałowca“ na seansach spirytystycznych). Niektórzy sekciarze, n. p. kwakrzy, zbierają się by „pić piwo duchowe“. Kręcąc się w korowodzie, trzęsą i w ogóle wyprawiają różne podobnego rodzaju praktyki rytymiczne, aż póki nie zawnadnie niemi zupełnie upojenie. Wtedy ten i ów pada na ziemię, zapina z ust mu się toczy, członki drgają spazmatycznie. Trwa to krótką chwilkę, potem „opojony“ podnosi się i zaczyna „prokować“, tj. po prostu mamy tu do czynienia z tak zwaną nieświadomą cerebracją. Idyota pozyskuje dla niezwykłej krasomowy, prostactwom tłumacząc za wiele ustępy teologiczne, pamięć odgrzebuje niegdyszasyłane rzeczy. Konwulsyoniści z gór ceweńskich, na swoich zbiorach, płakali krwawymi łzami, kilkumiesięczną niemowlęta na ręku matki nawoływały do skruchy, ukazywały się sugestywne masowe.

Taką jest sfera zjawisk, objętych terminami „jaźni zbrojowa“, „dusza kolektywna“. Socjologowie sądzą, że zjawiska tego rodzaju należą do zakresu badań psychologii, psychologowie zaś zostawiają dziedzinę „jaźni zbrojowej“ socjologom. Jeżeli zaś od czasu do czasu spotykamy się z pracami, poświęconemi objawom ducha zbrojowego, to bywają to zwykłe pobieżne rozprawki publicystyczne, wywołane przez jakieś zdarzenie uliczne, zakończone w sposób gwałtowny. Naturalnie rozprawki te mają jedną tylko zaletę: zwracają uwagę na dany przedmiot — nie więcej. Brak im przedewszystkiem bezstronności, tego niezbędnego warunku dla spokojnego, naukowego rozbirowu. Zająli się poważniejszą psychologią zbrojową jedynie psychiatrzy, którzy aż nazbyt często mają do czynienia z wybuchami zbrojowej psychiki: gromadną histerją, samobójstwem etc., a których zapartytawienia wyłożył swego czasu w naszym języku p. Wł. Dawid, w dziełku p. t. „O moralnej zarzie“. Następnie poświęcając się odpowiedniemu studjum kryminolodzy, zniewoleni do tego pobudkami czysto praktycznej natury. Mając do czynienia ze zbrodniarzami kolektywnymi, musieli oni zdobyć jakieś kryterium o do odpowiedzialności poszczególnych uczestników. Ale zarówno jeden jak i druzdy patrzą na przedmiot zanadto jednostronnie; w pracach ich czuć wszędzie specjalistów, którzy biorąc rzeczy z własnego punktu widzenia, z góry zacieśniali badaną dziedzinę zjawisk. Prócz zwierzchniej jaźni zbrojowej, szalejącej w objętej historycznym lub oszołomionym instynktemi krwiożerczymi, o innej nie chcą wiedzieć ani słyszeć.

Piętno to nosi na sobie również książka Włocha, Scypiona Sighelego, która świeżo ukazała się w języku polskim, przełożona starannie przez p. A. Morzkowską. Zawiera ona w sobie, jak tytuł wskazuje, jedynie rozbirow tłumu zbrodnicego, a przytem raczej przypomina swoim charakterem pracę publicystyczną, aniżeli poważny traktat naukowy. Autor postanowił nie wybiegać po zakreślone sobie granice, tj. po analizę gromady zbrodnicej, ale sprzeniwierył się swemu zamiarowi, bo na podstawie faktów, zaczerpniętych z tak ciasnego zakresu, czyni wnioski za śmiało, a dotyczące innych objawów ducha zbrojowego. Dodajmy tu wpływ na autora powierzchownej filozofji życia społecznego, właściwej doktrynie Spencera, a przytem wygórowane pojęcie o znaczeniu naśladownictwa w życiu ludzkim. Nadto nie zaskodziliby jego pracy, gdyby skrupulatnie zbadał był każdy fakt, na który się powołuje, zanim użył go celem udowodnienia swojej tezy, zbyt bowiem często uchodzi w jego książce za rzecz niewątpliwą to, co dopiero trzeba było dowieść. Słowem, jakśmy zaznaczyli, jest to nawskróś utwór publicystyczny, w którym spotykamy wszystkie wady i zalety tego rodzaju prac, tj. nieścisłość obserwacji i popiesność wniosków obok dłałości o jasność, popularność i gładkość stylu. Tym ostatnim należy przypisać, że książka doczekała się przekładu na parę obcych języków i zyskała pewną renomę. Zresztą o danej sferze zjawisk mamy tak niewiele studiów, że nawet pracę Sighelego uznano za nabytek naukowy. Naturalnie, biorąc rzeczy względnie, nie jest ona bez wartości, zwłaszcza w naszej literaturze, jako jedyne dotychczas dziełko w tym przedmiocie. „Tłum zbrodnicy“ może więc być czytany z korzyścią, pod warunkiem, że wywodów autora nie należy brać zbyt poważnie, ani dowierzać analizie faktów.

Wiedeń 8 kwietnia.

(Z). Wielki tydzień zwykle wpływa na zmniejszenie się ruchu na giełdzie. Jakoż widoczne to było dziś w wyższej może jeszcze mierze aniżeli lat poprzednich. Spekulanci okazali wielką chęć pozbycia się swoich walorów i sprzedawali je chętnie, po niższych kursach.

Pod koniec jednak ożywił się trochę targ pod wpływem korzystnych notowań berlińskich i bardzo ożywionej spekulacji kapitalistów petersburskich w akcyach banku austro-węgierskiego i unionbanku. Te ostatnie akcje były dziś najbardziej faworyzowanym papierem i zapewne nie tak prędko zejść z pola, gdyż udział tej instytucji w założeniu węgierskiego banku rolniczego sprzyja wybornie spekulacji zwykłej. Oprócz unionbanków wysunęły się także na pierwszy plan losy tureckie i akcje fabryki broni w Steyr, na których kurs bardzo korzystnie wpływa ta okoliczność, że ministerstwo wojny odrzuciło dostarczenie przez węgierską fabrykę broni części składowe luź karabinowych.

Wobec takiej kompromitacji konkurencyjnej fabryki, zwiększając się szanse austriackiego zakładu i mówiono, że zarząd armii tymi dniami poczyni znaczne obstatunki wyłączenie w Steyr. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 404.25, węgierskie 460.75, Anglobanki 171.25, Uniony 333.75, Bankvereiny 154.50, Länderbanki 285.40, Ludwiki 222.60, Czerniowieckie 332.—, Elbethale 309.50, Renta papierowa 101.70, srebrna 101.80, austriacka złota 123.50, 4% austr. renta wal. kor. 101.35, węgierska złota 123.60, 4% węgierska renta wal. kor. 99.40, dukat 5.73, 20-frankówka 9.68—, marki 11.94, ruble 1307.—. Wiedeń 8 kwietnia. Spirytus 15.70—15.80.

Przebieg targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 10 kwietnia.

Wskutek świąt stagnacya w handlu. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 7.50 do 8.—, żyto gotowe 5.75 do 6.25, owies obroczy gotowy 5.75 do 6.50, jęczmień browarniany 5.75 do 6.50, jęczmień pastewny 5.25 do 5.80, rzepak 9.— do 9.50, linańka 6.75 do 7.75, siemię konopne — do —, anyż — do —, groch pastewny — do —, groch jadalny 5.50 do 9.—, wyka 5.— do 6.—, bobik 5.— do 5.50, hreczka 8.— do 8.50, kukurduza stara 6.50 do 6.80, kukurduza nowa 6.20 do 6.40, chmiel za 56 kilo 25.— do 25.—, koniczyzna czerwona 50.— do 70.—, koniczyzna biała 65.— do 90.—, koniczyzna szwedzka 45.— do 60.—, tymotka 25.— do 36.—, spirytus za 10.000 litr. proc. loco stacye kolei 13.— do 13.75, spirytus na termin 14.— do 14.50.

Z targu na bydło. Wiedeń 8 kwietnia. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 1150, wołów węgierskich 2689 i wołów niemieckich 1751, razem 5590 sztuk. Płacono za woły galicyjskie lichsze lekkie 52 do 54, dobre ciężkie 55 do 57, prima 58 do 60, za bulaję i krowy 22 do 32 na wagę żywą. Z powodu świąt, targ następny odbędzie się we wtorek 16 kwietnia. Teodor Romaszkan, dom komisowy byłdy, Wassergasse 23.

Telegramy „Przebieg“

Wiedeń 20 kwietnia. Cesarz który u swęj córki, arcyksiężnej Maryi Waleryi, zabrał o cały dzień dłużej niż zamierzał, powrócił tu wczoraj o godzinie kwadrans na jedenaście wieczorem.

Deputacya studentów politechniki austriackiej była wczoraj na audyencyi u prezesa gabinetu ks. Windischgracza i u ministrów Fuchehama i Madeyskiego i przedstawiła im życzenia techników o uregulowanie ich stanowiska społecznego. Wszyscy ministrowie przyjęli deputacyę bardzo życzliwie i przyrzekli uczynić wszystko, co będzie możliwe. Minister spraw wewnętrznych zwrócił uwagę deputacyi na to, że ingerencya co do przyznania technikom prawa wyborczego nie przysłuży rządowi, lecz korporacyom autonomicznym, począwszy od najniższych aż do Rady państwa.

Minister Madeyski przyrzekł, że już niabawem uczyni krok stanowczy w sprawie tytułów przysługujących technikom; nadto oświadczył, że studia techniczne uważa za zupełnie równorzędne z uniwersyteckimi i dlatego słusznem jest żądanie techników, ażeby im przyznawano stopnie akademickie, wszelako przedtem trzeba będzie zreorganizować egzamina ścisłe. Prosbę o przyznanie ze skarbu państwa subwencyi na techniczne wycieczki naukowe przyrzekł minister uwzględnić, jeżeli tylko Rada państwa da na to fundusze, a co do zmiany przepisów dyscyplinarnych oświadczył minister, że na razie nie może jeszcze nie powiedzieć w tej kwestyi, gdyż jest ona dlań zupełnie nową.

Peszć 10 kwietnia. Z Topolczy, gdzie dziś odbędzie się wybór posła do sejmu, donoszą do węgierskiego biura korespondencyjnego, że z obawy rozruchów ściągnięto tam wojsko. Jako kandydaci, występują tam syn Koszuta, Franciszek i liberalny kandydat sekretarz stanu Voeroos. Owóż zwolennicy Koszuty zachowują się prowokacyjnie i odgrają się liberalnym wyborem. Zdaje się, że wybór Voeroosa jest zapewniony.

Wiedeń 10 kwietnia. Do Neue freie Presse donoszą z Peszty, że delegacye wspólne zbiorą się tam 5 lub 6 czerwca.

Sofia 10 kwietnia. Agence Balcanique zaprzecza kategorycznie doniesieniu rzymskiej agencji Stefanięgo, jakoby rząd bułgarski miał zamiar poczynić nowe kroki celem zjednania księciu Ferdynandowi uznania mocarstw. Tryest 10 kwietnia. Z powodu spuszczenia na morze nowego pancernika Lloyda „Habsburg“, urządził wczoraj burmistrz wspaniały festyn ogrodowy, na który przybył minister handlu, tudzież wszyscy inni dostojnicy, którzy zjechali się na tę uroczystość. Pierwszy toast wzniesiono na cześć Cesarza i przyjęto go z zapalem. Następnie toastował burmistrz na cześć ministra handlu jako gorliwego ordonownika Tryestu, tudzież na cześć obecnych członków parlamentu. Wiceprezes Rady państwa Dawid Abrahamowicz i członek Izby panów Milanich odpowiedzieli toastem na pomysłność i rozwój miasta Tryestu.

Wiedeń 20 kwietnia. Wiener Zeitung ogłasza nadanie właścicielowi dóbr Adamowi Skrzyńskiemu godności hrabiego, tudzież nominacyę ministra Plenera kanclerzem orderu żelaznej korony.

Berlin 20 kwietnia. Dzisiejsza Vossische Zeitung ogłosiła wypracowany przez rząd projekt ustawy giełdowej.

Cesarz zatwierdził wyrok sądu wojennego uwalniającego Kotzego. Londyn 10 kwietnia. Izba gmin przyjęła w drugim czytaniu przedłożenie o powiększeniu floty.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 9 kwietnia. A. Hulimka z Mycowa, W. Postulski z Wojnitowa, J. Biliński z Pannowic, J. Klastarsky z Drohowyża, K. Krziwanek z Przemysła.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Lwów, Hotel Victoria (I. Voise)

ulica Hetmańska obok placu Marijskiego, najdogodniejsze, spokojne centralne położenie. Pokoje z posiedzi od 80 ct. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI

b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassera w Berlinie, ord. od 11 do 12 i od 3 do 5. Lwów, Chorażęcka 1. 16.

Zakład hydropatyczny i pensjonat Dra A. Majewskiego

Lwów otwarty jost przez całą zimę. Dr. Władysław Tatarczuch

lekarz chorób wenerycznych i skórnych ordynuje po powrocie od 9—10 rano i od 3—5 popołudniu Brajarska 20.

Lekarz dr. Auerbach, specjalista chorób wewnętrzných mieszka obecnie przy ul. Krakowskiej 1. 14.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym PROMESY na losy kredytowe po 5 złr 50 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron. Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum. Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana 50.000 złr.

Jako dobrą i pewną lokacyę kapitałów polecamy następujące papiery: 4 pr. Listy kraj. Towarz. kred. ziemsk. 4 pr. „koron. galic. Banku krajow. 4 i pół pr. Listy galic. Banku hipotecznego. 5 pr. Oblig. kom. gal. Banku krajow. 4 pr. Pożyczkę krajową koronową. 4 pr. „provincyjn. galicyjską, które to papiery, jako też i wszelkie renty austriackie i węgierskie kupujemy i sprzedajemy po cenach najkorzystniejszych August Schallenberg i Syn dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie. Rok założenia 1853.

Lwów dnia 10 kwietnia (Z Lbzy handlowej). Akcje za satukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 221.— do 224.—, Kolej Lwowski-Czern-Jaska po 200 zł. w. a. 336.— do 340.—, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 455.— do —, Akc. garbarni w Reszowie po 200 zł. w. a. 200.— do 203.—. Listy zastawowe za 100 zł.: Banku hipot. galic. 5 proc. los. z 40 lat 109.50 do 101.25, 5 proc. z 10 proc. term. 110.30 do 111.—, 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.70 do 101.40, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 50 lat 101.— do 101.70, Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat. 97.70 do 98.40. Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (I emisya) 98.50 do 99.20, 4 proc. los. w 41 lat 93.— do 98.70, 4 proc. los. w 56 lat 97.90 do 98.60. Oblig. za 100 zł.: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98.30 do 99.—, Bankowskiego fund. propin. 5 proc. 103.— do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (I emisya) 102.00 do 102.70, Pożyczki kraj. 6 proc. z 1881 97.80 do 98.5, 4 proc. po 100.—, koron z roku 1893 98.20 do 99.90. Monety. Dukaty cesarski 10.70 do 5.80, Napoleonodor 9.64 do 9.74, Półpempier 1.50 do —, Rubel rosyjski srebrny czy papierowy 1.25 do 1.33, 100 marek niemieckich 59.60 do 60.—.

Wiedeń 9 kwietnia. Notowania wieczorne. Kredyty 409.50, węgierskie kredyty 460.50, anglobank 170.25, bankvereiny 156.40, unionbank 333.50, landerbank 285.60, staatsbahn 443.50, lombardy 111.75, elbethale 309.37, akcje tytoniowe 246.50, rima 271.50, alpiny 86.00, renta majowa 101.72, węg. renta złota —, austr. renta koronna —, losy tureckie 83.80, węg. renta koronna 99.40, marki 59.55, ruble 130.75.

Wiedeń 10 kwietnia (godz. 11 w połudn.) Kredyty 403.15, kred. węg. —, Anglobanki 170.50, Uniony —, Bankvereiny —, Länderbanki 285.10, Akcje tyton. 246.50, Staatsbahn 443.25, Lomb. (z.kup.) 111.50, Elbethale —, Renta pap. —, Renta węg. 4% kor. —, Renta węgierska złota 4% —, Alpiny —, Marki 59.70, Losy tureckie —.

RUCH POCIĄGÓW.

Czas środkowo-europejski, wczesniejszy od lwowskiego o 36 minut.

Odechodzą do:	Pociąg			
	posiedze	osobowe		
Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina	2:24	10:10		

ROZMAITE WIADOMOŚCI
Tutki
S. W. Niemojowski

W Magazynie Obuwia
Wilhelma Arbaszewskiego
Wielka wysprzedaż!

Na święta
Zamówienia na ciasta, wędliny jakoteż na „kompletne święcone“

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

MIESZKANIA I SKŁEPI
Zarząd do wynajęcia 4 frontowe pokoje i piąty ul. Hałicka 1. 15.

PRYWATNE DONIESIENIA
Blagalne głosy siórot,
Kod... ratujecie opuszczoną rodzinę

Dr. Ant. Roicki
(Berger)
od lat przeszło 20 specjalista chorób wenerycznych i skórnych

KUPNO I SPRZEDAŻ
Do wydzierżawienia folwark 300 morgów, 260 ornej ziemi, 40 łak pod węgłem

Zarząd dóbr Olejów, poleca z powodu wyginięcia oziminy
jarą pszenicę

Nasienie sosny
85 pr. siły kiełkowania z drzew dorodnych po cenie 3,80 za klg. sprzedaje

Zarząd lasów Mielec
Herbaty czarna, aromatyczne, silnie naciągające.

100 par spoiła za bezen, garnitury wisienne, libery i damska garderoba

Zarząd dóbr Tuczerupy, stacya i poczta Radymno, ma do sprzedania
12 kuf
NA SPIRYTUS, obejmujące 86 Hli wszystkie kufy są używane i w bardzo dobrym stanie

Rzodkiew Japońska
Potrzeba tylko 15 klg. na morg. Zarząd dóbr Ulicko, Seredkiewicz, sprzedaje 100 klg. wraz z workiem loco kolej. Rawa ruska za 22 zł. w. a.

Wolne posady.
Ekspedytorka lub ekspedytorka przy udzieleniu telegraficznym znajdzie umieszczenie niezwłocznie

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Magazynier
posiadający kółkoletnią praktykę w prowadzeniu magazynu przy kopalniach, władającym językiem polskim i niemieckim

Zarząd browarów Drehera
podaje do wiadomości p. t. Odbiorców we Lwowie i na prowincyi, że założył
skład znakomitego piwa szwechackiego
dostawę piwa w beczkach i flaszkach dla Lwowa i prowincyi a w miejscu
PIERWSZORZĘDNĄ
Restauracyę szwechacką
z pokojem do śniadań
przy ulicy Sykstuskiej 1. 17 gdzie też przyjmują się zamówienie na piwo w beczkach i flaszkach z dostawą do domu.

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie
otrzymała na główny skład
GOLIAN Z. Ks. Miesiące Maryi zawierający Msze św. na wszystkie dni Maja. Cena egz. brusa 60 ct. z przesyłką poczt. 75 ct. Cena egz. opraw. w płótno 1 zł. z przesyłką poczt. 1.15.

NOWO ZAŁOŻONY
MAGAZYN RĘKA WICZEK
JANA SPOŻARSKIEGO
w Hotelu Francuskim
poleca laskawym względem P. T. Szanownej Publiczności wyroby własne, jakoteż i z ces. i król. nadwornej fabryki J. E. Zacharasa we Wiedniu: wielki wybór najmodniejszych Rekawiczek w najlepszym gatunku po zwykłych stałych cenach.

Skład powozów
M. NASS
we Lwowie ul. Szpitalna liczbą 28.

Karol Ballaban, Lwów, Halicka 23
poleca
PIWO KLEINA
w butelkach oryginalnych z korkami palonymi.
Wina naturalne
wymienione węgierskie, austriackie, reńskie i francuskie.

Jedyna niezawodna
Trucizna na myszy i szczury
przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa tuż, gdy tylko na gryznie (gryzes), jak szczur, mysz, królik itp.

MAŁO UŻYWANE ANGLIJSKIE
ROWERY
PNEUMATYCZNE I PODUSZKOWE
bez najmniejszych wad, są bardzo tanio do sprzedania u

Mamy zaszczyt podać do wiadomości P. T. Publiczności
żeśmy oddali zastępstwo naszego browaru dla Galicyi wschodniej i Bukowiny panu
R. Sicher we Lwowie
właścicielowi firmy
Lwowski eksport piwa i wina w butelkach
Lwów, Sykstuska 1. 8

J. E. hr. Larisch-Mönnich w Karwinie
F. Pruskowetz m. p.
Stosownie do powyższego uwiadomienia ma podpisany zaszczyt podać do wiadomości, że zakres działalności firmy
Lwowski eksport piwa i wina w butelkach
R. Sicher, Lwów, Sykstuska 8.

J. E. hr. Larisch-Mönnich w Karwinie
F. Pruskowetz m. p.
Stosownie do powyższego uwiadomienia ma podpisany zaszczyt podać do wiadomości, że zakres działalności firmy
Lwowski eksport piwa i wina w butelkach
R. Sicher, Lwów, Sykstuska 8.

J. E. hr. Larisch-Mönnich w Karwinie
F. Pruskowetz m. p.
Stosownie do powyższego uwiadomienia ma podpisany zaszczyt podać do wiadomości, że zakres działalności firmy
Lwowski eksport piwa i wina w butelkach
R. Sicher, Lwów, Sykstuska 8.

J. E. hr. Larisch-Mönnich w Karwinie
F. Pruskowetz m. p.
Stosownie do powyższego uwiadomienia ma podpisany zaszczyt podać do wiadomości, że zakres działalności firmy
Lwowski eksport piwa i wina w butelkach
R. Sicher, Lwów, Sykstuska 8.

NOWY DZWONEK
uznany przez Gazetę kościelną za jedno z najlepszych pism ludowych, wychodzi w Krakowie rok 3-ci, dnia 1 i 15-go
Przedpłatę roczną: 3 złr., półroczną: 1 złr. 60 ct.
Razem z „Biblioteką“ (dodatkiem miesięcznym) rocznie: 4 złr. półrocznie: 2 złr.
Adres: Redakcyja „Nowego Dzwonka“ w Krakowie ulica Basztowa 1. 4.

Ważne!
Czysto naturalne oryginalne
Wina węgierskie.
Na Święta
w różnych gatunkach i po umiarkowanych cenach
Filia głównego handlu Win
Maksa Justusa
z pięciokościółów
we Lwowie, Sykstuska 25,
(Stara poczta).

Koniczyna czerwona
nasienie świeże, starannie oczyszczone, zupełnie wolne od kaniarki poleca
Galicyjskie akc. Towarzystwo handlowe
Lwów ul. Jagiellońska 3
tudzież
koniczynę białą, szwedzką, Tymotkę i wszystkie inne nasiona
po cenach targowych.

W sezonie influency okazują się doskonałymi Möratha
Styryjskie krupki cukrowe
jako najlepszy środek do rozpuszczenia flegmy przeciwko kaszlowi i chrypcie (nawet zastarzałej) żołądkowi wcale nie szkodzi i nawet apetyt zaostrogają
Do pana mag. farm. Teod. Möratha w Gracu.
Przesłałem przez pana karmelków używam przy kaszlu, chrypcie, chronicznej stałości krtań i przewodów oddechowych u dzieci i dorosłych z najlepszym skutkiem. Nawet u dotkniętych tuberkulami płuc spowodowały one jakie takie ulczenie. Proszę mi tedy jeszcze trzy paczki przysłać.
Troszka 2 lutego 1895.
Z poważaniem
Dr. Wilh. Ehrlich.
Pojedyncze pudełka po 10 ct, do nabycia w wszystkich aptekach, drogueryach i handlach. Gdzie niema składu przesyła wytwórca T. Mörath za poprzednią przesyłką jednę koronę 5 paczek frankr. Miejsce składowych po sukucie się.
Główny skład u Mittelbacha, Apteka pod rakiem, Wiedeń Hoher Markt. Al. Hübler, Lwów, Aug. Heller, Kraków, Isid. Rosenberg, Stanisławów.
Baczyć należy na podpis „Mörath“

Engros. En detail.
ZNAKOMITE NASIONA
każdego gatunku u
Alfreda Rassa
handel nasion (założony w r. 1857)
Opawa austriacki Szlązk.

Wincenty Kuczabiński
Lwów ul. Kopernika 1. 2
Na zbliżającą się wiosnę i Święta Wielkanocne
specjalny skład i ogromny wybór książek do nabożeństwa dla różnych stanów i wieku.

SKŁAD FABRYCZNY
c. k. uprzyw. fabryki
Światowej sławy
w BERNDORF
Naczynia
stołowe i deserowe
ze srebra chińskiego i alpaki
NACZYNIA
kuchenne z czystego niklu
za poręczeniem długoletnią trwałości
poleca
C. A. Christiani Następca
W. BILŃSKI
we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

MAŁO UŻYWANE ANGLIJSKIE
ROWERY
PNEUMATYCZNE I PODUSZKOWE
bez najmniejszych wad, są bardzo tanio do sprzedania u
S. PIELECKIEGO i ski
we Lwowie.
Jednocześnie zapraszamy każdego cyklistę do zwiedzenia naszego największego w kraju magazynu sportowego i już nadeszłych nowości na sezon 1895.
SWIFTA ze STEYLA
osobliwie wybrane i zakupione za gotówkę w większej ilości, z megarancją gwarancyjną, kazała sztuka zaopatrzona marką ocentrum i numerem fabrycznym spraczonej od czasu p. 10. z.
Kompletne ubrania i przybory dla cyklistów, odznaki i kluczyki.

Najnowsze
Parasolki
otrzymał w wielkim wyborze i poleca najtaniej
Mikołaj Ludwig
Lwów, ul. Halicka 1. 14

Przypomnienie!
Zielonik Nr. 1 stolowe lag. b. 60
Nr. 2 dobre, przyjemne 70.
Nr. 3 wytrawne znak. 80.
Hegylal stare 90.
Cieranar stare wyborne 1 zł.
Mazlacz 1 putowe wyborne 1.20.
2 wytrawne 1.40.
Tokajskie 2 1/2 putowe od 2 do 5 zł.
Buster damskie, słodkie 1 zł.
Bismutskie e. ciernkawe - słodkawe 65 ct.
Szyrniake stolowe, miłe w smaku 1/2 45 ct.
poleca Handel win i delikatesów
M. BALASA
róg Brajerowskiej i Kaźmierzowskiej we Lwowie.
Wina moje są naturalne jak Szan. moi odbiorcy przekonali się, w smaku łagodne i przyjemne i stanowiąc każdego w zupełności zadowolnią.

Ważne!
Czysto naturalne oryginalne
Wina węgierskie.
Na Święta
w różnych gatunkach i po umiarkowanych cenach
Filia głównego handlu Win
Maksa Justusa
z pięciokościółów
we Lwowie, Sykstuska 25,
(Stara poczta).

Do wydzierżawienia
od 1 lipca 1895 r.
Folwark Wierzbów
koło Brzeżan
obejmujący roli i ogrodów, morgów 805, łąki morgów 40, pastwiska morgów 34.
Bliższych wiadomości udzieli Zarząd główny dóbr Brzeżan i Narajowa w Raju p. Brzeżan. 1-3

Żytniówkę bez anyżu —.64
Prawdziwą Starą —.80
Najprzedn. Rossliśy —.80
Wódkę anyżową —.48
Najlepszą kontuszówkę —.64
Dereniówkę i Ratafię —.120
Sliwicią symską —.120
Spirytus na nalewki —.1-
Spirytus do palenia —.52
poleca w najlepszych gatunkach
JAN MUSZYŃSKI
Lwów, Rynek 40.

Fabryka kapeluszy i cylindrów
pod firmą:
Antoni Kafka

Na Święta.
Oryginalny
Pilsner
Butelkowy
Mieszczkański
dostać można w lepszych restauracjach i handlach kornizonych.
Zamówienia na ten produkt jak i na
Leżak mieszczkański
w beczkach 1/4, 1/2, 1, hektolitrowych wykonuje punktualnie.

MIOD PANIENSKI
dziesięcioletni
odznaczony złotym medalem na Wystawie krajowej, tudzież uznany przez najznakomitsze osobistości za bardzo dobry. Środek niezawodny w osłabieniu nerwowym i przewozów pokarmowych, napój podniecający sily chorych, krzepiący rekonwalescentów, podtrzymujący zdrowie.
Jedna flaszka hr. Wrochowskiego 1.20.
Rozdziel z f. br. hr. Potockiego 80 ct.
Arac de Goa fl. 2.50. Cognac francuski od 1 do 3 zł. Cognac węgierski od 1 do 2.50
poleca
JAN BACZYŃSKI
we Lwowie ul. Akademicka 1. 5.
Proszę żądać główny cenik, który na laskawe życzenie wysyła odwrotnie

Zakład ogrodnictwa-handlowy
Józefa Urty w Szosku
(Ulica Nowy świat)
poleca szanownej P. T. publiczności następujące kwiaty i fance ogrodowe a mianowicie:
Róże wysokopienne, szczepione na dziczkach szkolonych (rosy calina) dobrze zakorzenione, jednoroczne z pięknymi koronami od pół do półtora metra wysokości: 12 sztuk 6 zł. Róże płazące 2 metry i wyższe i sztuka 80 ct. Róże trzyletnie do altan lub domów 1 sztuka 50 ct. Malwy szkockie pełne w 12 odmianach 20 sztuk 1 złr. (Gwóźdźki pełne w najpiękniejszych odmianach wazonów, i grupowe 20 sztuk 1 złr. Gwóźdźki niskopienne pełne do ozdabiania klombów 15 sztuk 1 złr. Gwóźdźki chińskie 60 sztuk 20 ct. Stokrotki w 4 odmianach bardzo pełne duże krzaki 20 sztuk 1 złr. Frenule w różnych odmianach 20 sztuk 1 złr. Lwie pyszce (Auerjum) 20 sztuk 1 złr. Bratki dwuletnie 50 sztuk 1 złr. Bratki jednoroczne 60 sztuk 30 ct. Niezapominajki białe niebieskie 15 sztuk 1 złr. Truskawki ananasowe do smażenia 100 sztuk 1 złr. Szczaw (kwas) 20 sztuk 1 złr.
Płanec anyżowe.

Wyszedł już 3 numer
Hodowcy koni
PP. Abonenci którzy złożyli roczną prenumeratę w kwocie 5 złr mają prawo bezpłatnie oglądać sprzedaż lub poszukiwania kupna koni
Administracyja „Hodowcy koni“ w drukarni W. L. Ancezyca i Sp. Kraków, ul. Zwierzyniecka.
Z drukarni nar. W. Mazowieckiego. Zarządca W. Hudek.